## De timore dei. Sermo. xlvi.

enim unum tuum tibi dedi signum: sed certum et mille. Quando caput aliquum tibi doluit erat unum signum Quando stomachus laguebat erat alterum signum. Quando capa na pro alio mortuo pulsabat: erat aliud signum. Et ita forsitan milies te admisioni. Nunc autem necesse est ut venias. Invitus itaque et desperatus mortuus est. Non est ergo fidendum de longiori vita: sed iungi meditatione celeritas mortis pensanda est.

Ait n. Plato. Omnia sapiens in vita meditatione circa mortis. Et Eccl. vii. dicitur. Ad monitum nouissima tua et in eternum non peccabis. Sic n. mores paratos et dispositos non iuenerit: cui et letanter occurritus: vitam perpetuam sperantes. Quia ut ait Augustinus. in. i. de ci. dei. Impossibile est bene vivere. et male mori. Quod nobis concedat Christus. Amen.

**C**heria. iii. dñe passio. De timore dei. Sermo. xlvi.

q Derebant enim iudei interficere. Jo. vii. Qui vicia et peccata vitam cupit iter reliquum que ad hoc efficacissimum remedium prebeat: porro summum est timor dei. Ait n. sapientissimus Salomon. Proverbi. xv. Propter timorem domini declinat ois a malo. Et Christus. Solus dei timor est: qui metet

colligit: fugat criminis. innocentia seruat. Hunc timorem dei non habuerunt. Iudei querebant Christum interficere: ut inquietum verba assumpta et in euangelio recitata. In quo tria notanda habemus. **C** Primum notandum quod malitia hominum aliquem declinanda est ibi. Nonne volebat in iudea ambulare. **C** Secundum notandum quod in rebus importantibus conformati sunt expectandum ibi. **C** Tercius meum nondum venit. **C** Tertium notandum quod timor humanus non finitur in veritate confiteri: atque publice ea referre ibi. Memori enim passa loquebatur de illo propter meritum iudeorum. Hunc merum et timorem seponentes: curabinus rerum dei timores in nostris cordibus possidere. De quo tria occurront consideranda.

**C** Primus est timoris diffinitio. **C** Secundum est timoris inducacio. **C** Tertius est timoris fructificatio. **C** Primum considerandum circa timorem domini est diffinitio Albertus Magnus in. ii. sen. adducens definitiones Augustini sic dicit. Timor est perturbatio animi in expectatione mali. Unde s. Doc. prima scde. q. xlviij. ar. i. Etsi militer Albertus videtur dicere. Obiectum timoris est malum futurum secundum statuum. Et prob. ii. reb. Et timor puenit ex fantasia futuri mali

## Feria. iii. Ònice passionis.

provenientis et debilitate virtutis. Et itez phs.iiij. ethy. Timor est expectatio mali. Et Damascenus lib. iiij. Timor est motus huius systolae. i. huius actionem. Systoles et dyascole sunt due virtutes circa cor. Una. s. systoles contrahit et restringit. Altera s. dyascole aperit et dilatat. Unde Alber. in. ij. de anima dicit. Ad mortem cordis est huius systolem et dyascolem. Et in. ii. sen. t. i. xxxvi. dicit. Obiectus timoris malum est: quod dum cor fugit in seipsum habet huius systolem. Hac preclara diffinitione habita: queritur virtus deus possit a nobis timeri. Et videtur quod non. Nam ut phs. in. ij. rhetorice dicit. Illa timemus et quibus nobis mala proveniunt: quod ut dicunt est supra: obiectum timoris est malum. Sed mala non veniunt nobis a deo: quod ipse est summa beatitas: sed ex nobis ipsis huius illud. Osce. xij. Verditio tua israel: tantum in me aurilium tuum. ergo deus non est timendum. Hunc quoniam responderet. s. Doct. scda scde. q. xir. ar. i. d. Timor duplex obiectum habere potest: quorum unum est ipsum malum quod homo refugit. Et isto modo deus qui est ipsa summa beatitas obiectum timoris esse non potest. Aliud autem obiectum est illud a quo malum provenire potest. Et hoc modo deus potest esse obiectum

timoris inquantus. s. ab ipso potest nobis imminere malum penitus: et non malum culpe: Inquantum huius suam iustitiam malos punit: flagellat atque dissipat: quia iustus dominus et iusticias dilexit. ps. x. Unde Iohannes in apoc. xiiij. clamat dominus. Timete dominum et date illi honorem: quod venit hora iudicij eius. s. ad puniendum: flagellandum: non timentes: et non tremetes suam maiestatem. Propterea dominus: prout scribit Abulach. i. ait. Si dominus ego sum: ubi est timor meus? Et Lazarus in libro de ira dei. c. vltimo sic dicit. Debemus hunc oem amare quod pater est: et reverenter quod dominus et honorificare quod beneficium: et metuer quod severus. Utira quod persona in eo venerabilis. Quis salua pietate non diligat animam suam parentem? Aut quis impune detinet eum qui rerum dominator: habeat in oem reverentiam eternam praetem. Hec ille. Timendum igitur est deus atque summe honorandus. Quod tunc fieri quoniam nullus eum offendit: nec scimus mortaliter nec venialiter. quod ut Doct. s. dicit. scda scde. q. liij. ar. ij. ad quartum. Timor dei operatur ad evitacionem omnis peccati etiam negligentie. Et sic per definitio cum solutione dubiis: et hoc quantum ad primam partem principalem.

## De timore dei. Sermo. xlvi.

**E**cundum qđ occurrit considerandum circa timorem domini vocat iductio. Magister Guilielm⁹ pat. sacri ordinis predictoruz in summa de virtutib⁹ plura inducētia ponit ad deum timendum: sed ego breuitati vacāo tria tñ adduco in medium.

**C**l̄primū est dei potentia.

**C**Scđm est dei scientia.

**C**Terziū est dei iusticia.

**C**l̄primo dico qđ timere debemus deū ppter infinitā ei⁹ potentiā. Sacri theologi querunt virtutē potentia dei sit infinita. Huius qđni rñdet Doc. s. in qđli onibus de potentia dei. q. i. arti. iiij. Et prima par. q. xxv. Et in pmo sen. di. xlvi. dicēs. Potētia dei est oīno infinita. sic. Illud qđ habet esse absolutū et indepen- dens: et nullo mō receptū in alio quo: imo ipsum nō est suū esse: est infinitus simpliciter et oīno. H̄z potētia dei h̄z eē indepedēs et nullo mō receptū in alio. Ego potētia dei est infinita. Adiutor est. s. Doc. in locis superi⁹ al legatis et permarime in primo sen. Minor p̄z in libro de cau- sis ubi dī sic. Ens primum h̄t virtutē simplē infinitā: qđ ipm̄met est sua virtus. h̄ ibi. Unde p̄hs volens ostēdere qđ omnia dependent a deo sic dicit in pri-

mo de celo. A primo ente: com- municatū est singulis esse: viue re et intelligere. his quidē clari- us. his autē obscurius. Hoc idē replicat idem p̄hs in. ij. xi. et xij. metaphy. et viii. phy. Et Da- masenus. Deus est infinitus. etern⁹ et incircōscriptibilis. Er- go potētia dei est infinita. Et no- ta qđ duplex est potētia. s. activa et passiva ut p̄hs inq. v. metha. et. ij. de anima. Potētia passi- ua nullo modo est i deo: qđ ipse est liber ab omni passione: sed potentia activa que est princi- piū agendi. Deus igitur est i finite potentie: infinite virtutis: infinite operatiōis. Ex quibus sequitur qđ deus est valde timē- dus. Quod sic declarat. Quan- t̄ aliquis est maioris potentie et virtutis: tāto magis est timē- dus. Nam imperator est ma- gis timendus qđ aliquis aliis dñs t̄paliis: quia est dñs totius mundi: vt. ff. ad. l. rodiam. de ia- ctu. l. dep̄catio: vt dicit ler. Ego imperator: dominus suz totius mundi. Et Baldus dicit. Im- perator ē tāquā stella matutina: qđ in medio nebule meridiona- lis iminet. Et rō est: qđ p̄p̄s ro- man⁹ trāstulit in eū oēm prāte et iurisdictionē: vt p̄z. ff. de oſtitu- tionib⁹ principū. l. i. In spiritus lib⁹ Xpo papa est magis timēd⁹

# Feria. iii. Onice passionis.

quia est vicarius dei: habens omnem potestatem super animas: electum et assumptum in plenitudine potestatis. Probat hoc in decretis. ii. q. vi. c. Decreto. Et ex de usu palii. c. Ad honorem. Et de occisione prebende. c. Proposuit. Cum igitur deus sit summus dominus omnium dominorum: omnium pontificum: omnium imperatorum: quilibet cum timeat. Timete ergo deum: quia eius potentia est infinita. Timete deum: quia sicut cuncta creavit de nihilo: sic sua infinita potentia ea potest in instanti destruere et anihilare. Timete deum: quia potest obtenere solē: lunam: et stellas. Timete deum: quia potest inficere et corrumperē aerem et mittere pestilentiam: tam horribilem: quia nullus remanebit. Timete deum: quia potest aperire terrā et oceani submergere in barathrum inferni. Timete deum: quia potest mittere fulgura: tonitra: et ignē de celo: et in puluerē omnes redigere: Timete deum o domini temporales quia vestra potentia nihil potest. Timete deum: o cardinales: o dukes: o nobiles: o mercatores: o artifices: o vani iuvenes: o vane mulieres. Timete deum: timete deum. Propterea Iere. x. ca. clamat. di. Quis non timebit te o rex gentium. Et Tullius. i. de natura. deorum ait,

Imposuisti cervicibus nostris semipaternū ducum: quem dies et noctes timeremus. Quis enim non timeat omnia prouidet et ait ad uertentem: et omnia ad se pertinere putantem curiosum et plenum negotiorum. Et ad hunc timorem inducit nos christus Ad. x. Timete cum qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Secundum mouens nos ut deum timeamus est eius clara scientia. Si quis quereret unde est quod arbores et cereae plate non cognoscunt nec intelligunt. Redit propositus in. ii. libro de anima. et s. Doc. i prima par. q. xiiiij. ar. i. quod plante non cognoscunt propter suā materialitatem. Jesus autem cognosciturus est: quia receptivus est speciebus sine materia: et intellectus adhuc magis cognoscitivus: quia est separatus a materia et immunitus ut dicit a phoeniciano. i. iii. de anima. Unde cum deus sit in summo immaterialitate: quia est actus purus: ut dicit Comentator. xij. Ad ethica. Segundum quod ipse sit in summo cognitionis habens. Tho. His permisso dicamus sic. Quarto res est spiritualior et simplicior: tanto est plurimum cognitiva. Deinde substantia simplicissima atque spiritualissima: careres oportere: ut declarat s. doc. prima par. q. iiiij. ar. viij. Nam in eo non est compositione forme et materie. Non

Tullius

## De timore dei. Sermo. xlvi.

nature et suppositi. Non ceterum enim est esse. Non generis et diem. Non subiecti et accidentis. Non actus et potest. Ratione oium est: quod omnes componentum est posterius suis componentibus: et dependens ex eis. Deus autem est primum ens et a nullo dependens. igitur deus nullo modo est compositus. Ergo deus omnia videt et cognoscit. Veniat alia ratio sic. Deus est oium creator. ergo omnia cognoscit. bona et mala: ut in uno quoque iustitia locum habeat. Per tinet enim ad iudicem habere scientiam et cognitionem omnium. scilicet iusti et iniusti: ut. fidei. de iustitia et iure. iustitia. Sed dices. Quomodo est possibile quod deus intelligat et cognoscatur: sciat et videat omnia que aguntur et marcie in occultis. Redit magister sententiae. cum omni theologorum scola dicit. Deus est ubique per potentiam: per essentiam: et per presentiam. Quomodo autem hoc sit possibile. doc. summa pte. q. viii. arti. iii. optimo declarat dicens. Deus est in omnibus per potentiam in quantum omnia eius praeteri subduntur. nihil est in mundo quin illud subdat per praeteri dei: ita quod potestas dei omnia amplectitur: et sibi subicit omnia visibilia. scilicet invisibilia: corporalia et spiritualia: celum: elementa: et infernum. Et non est impera-

tor: non rex: non aliquis aliis dominus tamquam magnus et potes qui non sit sub dei potentia. Non papae. Non cardinales. Non alij priores. Non mundi principes. Non fortis. Non robusti. Non grandes. Non parvuli. Deus super est in omnibus per essentiam: in quantum omnibus adest: ut causa ceteri di. omnis creatura quecumque sit illa habere esse a deo: incipiendo ab ultimo seraphin usque ad minimam formicam: ipse deus est illud maximum ens. de quo probatur in xij. metra. Et s. Doc. prima pte dicit. Quod est marime ens et marine verum: est causa omnis entis et omnis veri. Est preterea in omnibus per presentiam in quantum omnia nuda et aperta sunt oculis eius. scilicet de cognoscitur et videtur omnia praeterita. omnia presentia: et omnia futura. Hoc attestat Paulus. hebre. iij. di. Dia autem nuda et aperta sunt oculis eius. Et probatur de bona fortuna. De bene videtur omnia praeterita: presentia: et futura. Et iterum Paulus exclaimat: ut per ad Ro. xi. c. dicens. Altitudo divinitarum sapientie et scie dei: quod incomprehensibilitas sunt iudicia eius: et investigabilis via eius: Quis enim cognovit sensum domini? Aut quis ei consiliari fuit? Aut quis pro dedit illi et retribuetur ei. Quoniam et

D

## Feria. iii. Ònice passionis.

ipso: et p ipm et in ipso sunt oia: inquit Salomon. Oculi domini  
 hec ille. Pro ergo qm in deo est  
 summa sapia: summa scia: que  
 est cā oiu3 rex: ut dicit Comē.  
 in. v. M̄etha. Est isup summa  
 cognitio: summa visio: summa itelli-  
 gentia. Dia. n. eterna fr̄ cogno-  
 tit: oēs malas cogitatiōes: oēs  
 malas locutiones: oēs malas  
 opatiōes: oēs iniquos act⁹: ete-  
 naliū anteqz fierēt vidit et cogno-  
 uit. Time igit̄ deū. O tu q sem  
 per mala cogitas: mala medita-  
 ris. mala de alio iudicas: ga de  
 us cor tuū: malis cogitationib⁹  
 plenu3 videt et cognoscit. Time  
 deū o lingua serpentina. o lin-  
 gua dyabolica. o lingua mēdar  
 et piura. Time deū o detractor  
 pessime. Time deū o blasphemator  
 inigissime. Time deū o mur-  
 murator et susurro dyabolice.  
 Time deū o tu q facis usurias.  
 Time deū o tu qui vendis ad  
 terminū. tu qui decipis p̄imū  
 tu qui tenes aliena. tu q tot cō-  
 mittiſ rapinas: tot erroriones.  
 Timete deū o iuuenes lascivi  
 qui in ecclia pcamini. Timete  
 deū ovane et pōpose mulieres:  
 o monialiū corruptiores: o sacri  
 lege: qd l3 i occulto talia abho-  
 minabilia et ferentia faciat. tñ  
 deo oia sunt clara et manifesta  
 et oia videt: in quocunqz loco fi-  
 ant. Datet hoc puer. xv. Ju oī  
 ingt Salomon. Oculi domini  
 contēplantur bonos et malos.  
 Et apōc. v. Vidi agnu3 stantez  
 tanquā occisuz habente cornua  
 septē et oculos septem. Septem  
 sunt oculi domini cū quibus vi-  
 det omnia peccata: omniū pla-  
 torum: omniū clericorū: omniū  
 religiosorum: omniū monacho-  
 rū: omniū coniugatorū: omniū  
 virginū: et omnium viduarum.  
 Ecce quare dicit Joannes: q  
 dñs h3 septē oculos: qz septē  
 sunt status hominum peccanti-  
 um et offendentium diuinā ma-  
 iestatem. Audi exemplum mi-  
 rabile. Quedam inertrit no-  
 mine Thays tante pulchritudi-  
 nis extitit: ut multi propter eaz  
 venditis substantijs suis ad vi-  
 tiam paupertatē deuenerunt  
 et pre zelo frequēter puelle limi-  
 na sanguine iuuenum repleba-  
 tur. Ad qua3 abbas Paphnu-  
 tius accedens: volens eam con-  
 uertere: et dans ei soliduz quasi  
 pro mercede peccādi dixit ei: ut  
 locū secretum ingredieretur. Il-  
 la autē dixit. Est quoddaz secre-  
 tu vel cubiculu3: vbi nullus in-  
 greditur: nisi verum deū time-  
 as. Non est cni locus qui diui-  
 nitati ei⁹ abscondit. Qui sener.  
 Scis tu cē deū? At illa. Scito  
 inquā esse deum: et regnū futuri  
 seculi: necnon et tormenta pecca-

Auf, no  
 nni nus  
 p̄ecat  
 illas p̄emot  
 xp̄i, q̄, q̄  
 crucif  
 morit  
 200  
 p̄onuer  
 di. m.

## De timore dei. Sermo. xlvi.

torū. Et sener. Cur tot animas perdidisti? Neu misera: qz nō solū pro tua: sed pro illorum es redditura rōnē. Illa vero bec et similia audiēs: prouoluta ad pedes senis cū lachrymis ero- rabat dicēs. Scio esse pñia; pa- ter et fidō de remissiōe te orā- te. Et collectis omnibus que- cunqz ex pctō lucrata fuerat in medio ciuitatis igne corā om- nibus cūbussit. Erat autē preci um auri librarū quadringenta rū. Et tandem peracta peniten- tia in pane et aqua per tres an- nos in carcere destrusa: sancto fine quiavit. Vide legendā ci⁹ de mēse octobris ante festum Dionysii. Audi et aliud crēplū. Refert si qdē Petrus damia- nus:qz quidā alienā suem fura- tus cīt. Erat autem vir ille cui sus erat hospitalis valde: fur- vero tōsor erat. Venit ergo q- dā in effigie paupis et pliro cri- ne:rogauitqz tōsorē vt eū rade ret:ille p̄tinus assumptis for- pi- cibus reuerēter eum tōdere ce- pit:qz cū faceret reperit in occi- pitio eius duos oculos latitan- tes. Expauit ille et quesuit qd hoc esset. Cui ille iquit. Ego suz Jesus qui cūcta cōtemploz. Et isti sunt oculi:qb⁹ vidi suē quaz in cauea cōclusisti: morqz dispa- ruit. Timete igit̄ deum: qz die et

nocte oia videt. Confirmātur oia h. Eccl. xxi. c. Oculi domi ni multo plus lucidiores sunt sup solē circūspiciētes oēs vias hoium et profundum abyssi: et ho- minū corda intuentes: in abscondi- das partes. dñi. n. dco anteqz crearentur omnia sunt agnita et sic post perfectum respicit omnia. hec ibi. Tertium inducēs nos ad timendū deū: est dei iu- stitia. Miseri peccatores dum immergunt se in fecibus pecca- torū opinātur et suadēt sibi ipis q̄ deus eos nō puniet: et nō co- siderat q̄ iustitia dei est infinita et nullū peccatū: nullū delictu; relinquit impunitu;. I⁹z h in apoē. i. c. Vbi Joannes vide- chistū habentē in eius ore gla- diū ex veraqz pte acutū. Mer- gladiū intelligit severa et vidicatiua iustitia dei que punit scelera- tos peccatores: tam in corpore qz in anima: tā i hoc mundo qz in alio. Hoc gladio vindicauit se deus p̄ pctm fetētis luxurie: destruēdo totū mundū ags dilu- vij. Gen. vi. et vii. et ideo timete deū. O luxuriosi: o carnales: o nutriti i putredie et fecib⁹ in mūde- tie: qz alr iustitia di sumet vidi- ctā d̄ rob. Nō estis mibi credi- te securi. vñ Her. Musiqz ē lecu- ritas. nec i celo: nec i padiso mē- to min⁹ i mundo. in celo cecidit

D 2

## Feria. iii. Òñice passionis.